
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-17303/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

16.10.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:

 

в отсутствие извещенных надлежащим образом о дате, месте и времени
рассмотрения жалобы по существу письмом Московского УФАС России от
15.10.2020 № ЕО/57201/20;

рассмотрев жалобу (далее — Заявитель) на действия
Конкурсного управляющего С.А. Слепухина (далее — Организатор торгов) при
проведении торгов по продаже имущества должника (Сообщение № 5333644)
(далее — Торги);

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

Согласно доводам жалобы, нарушение со стороны Организатора торгов
выразилось в неправомерном отклонении заявки Заявителя от участия в Торгах.

Жалоба принята и рассмотрена по правилам статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии



с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а
также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в
торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах,
также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем
проведения торгов.

Согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлении Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 №
17974/13, осуществление контроля за ходом торгов в рамках процедуры
банкротства делегировано антимонопольным органам.

В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества
должника осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19 статьи 110
и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей,
установленных статьей 139 указанного закона.

Согласно пункту 1 статьи 28 Закона о банкротстве сведения, подлежащие
опубликованию в соответствии с настоящим Федеральным законом, при условии
их предварительной оплаты включаются в Единый федеральный реестр сведений
о банкротстве (далее — ЕФРСБ) и опубликовываются в официальном издании,
определенном Правительством Российской Федерации.

Дата публикации сообщения № 5333644 о проведении торгов в ЕФРСБ (далее —
Сообщение) — 13.08.2020.

Установлено, что Торги проводятся в форме открытого аукциона. Период действия
приема заявок с 09:00 22.08.2020 по 09:00 28.09.2020.

Согласно протоколу № 16 заседания комиссии по определению участников
торговой процедуры «Аукцион продавца № 1541499» от 29.09.2020 заявка Заявителя
отклонена от дальнейшего участия в процедуре по причине отсутствия заявки на
участие в открытых торгах.

Заявитель в жалобе указывает, что положения статьи 110 Закона о банкротстве и
объявление о проведении торгов по продаже имущества ЗАО ТМПСО «Рузский
дом» № 53336444 не содержат требования о представлении заявки на участие в



торгах в виде отдельного электронного документа.

В силу части 10 статьи 110 Закона о банкротстве в сообщении о продаже
предприятия, в том числе должны содержаться порядок оформления участия в
торгах, перечень представляемых участниками торгов документов и требования к
их оформлению.

В соответствии с Правилами подачи заявок, указанными в Сообщении, для участия
в Аукционе Заявитель с помощью программно-аппаратных средств ЭТП
представляет ЭТП заявку на участие в Аукционе и прилагаемые к ней документы.
Заявка на участие в открытых торгах оформляется в форме электронного
документа, составляется в произвольной форме на русском языке и должна
содержать: наименование, организационно-правовая форма, место нахождения,
почтовый адрес заявителя (для юридического лица); фамилия, имя, отчество,
паспортные данные, сведения о месте жительства заявителя (для физического
лица); номер контактного телефона, адрес электронной почты заявителя. Заявка на
участие в торгах должна содержать также сведения о наличии или об отсутствии
заинтересованности заявителя по отношению к должнику, кредиторам,
конкурсному управляющему и о характере этой заинтересованности, сведения об
участии в капитале заявителя внешнего управляющего, а также
саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом или
руководителем которой является внешний управляющий, доказательство уплаты
задатка. Заявка на участие в торгах, а также документы, прилагаемые к заявке,
должны быть подписаны квалифицированной электронной подписью заявителя.
Задаток в размере 20 % от начальной цены соответствующего лота должен быть
оплачен путем перечисления денежных средств и зачислен в срок, не позднее
последнего дня приема заявок на участие в торгах.

Согласно пункту 11 статьи 112 Закона о банкротстве заявка на участие в торгах
должна соответствовать требованиям, установленным в соответствии с настоящим
Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов, и
оформляется в форме электронного документа. Заявка на участие в торгах
составляется в произвольной форме на русском языке и должна содержать
указанные в сообщении о проведении торгов следующие сведения:

наименование, организационно-правовая форма, место нахождения, почтовый
адрес заявителя (для юридического лица);

фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства
заявителя (для физического лица);

номер контактного телефона, адрес электронной почты заявителя.

Заявка на участие в торгах должна содержать также сведения о наличии или об
отсутствии заинтересованности заявителя по отношению к должнику, кредиторам,
внешнему управляющему и о характере этой заинтересованности, сведения об
участии в капитале заявителя внешнего управляющего, а также
саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом или
руководителем которой является внешний управляющий.

Комиссия, рассмотрев заявку Заявителя, представленную в материалы дела
Оператором электронной торговой площадки в ответ на запрос Московского



УФАС России и установила, что такая заявка не содержит печатной формы заявки
с указанием фамилии, имени, отчества, паспортных данных, сведений о месте
жительства заявителя (для физического лица); номера контактного телефона,
адреса электронной почты заявителя, сведений о наличии или об отсутствии
заинтересованности заявителя по отношению к должнику, кредиторам,
конкурсному управляющему и о характере этой заинтересованности.

Таким образом, фактически заявка Заявителя не соответствует требованиям
Закона о банкротстве и Сообщения, в связи с чем отклонена Организатором
торгов правомерно.

В свою очередь, Заявитель на заседание Комиссии не явился и обратного не
доказал.

Комиссия отмечает, что Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган
и лицо, участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить
соответствующие его позиции доказательства, подтверждающие или
опровергающие оспариваемые обстоятельства. Как следует из материалов дела,
Заявителем такие документы приложены не были, обоснований и объективных
доказательств наличия в действиях Организатора торгов нарушений, помимо
субъективной оценки таких ействий, не представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без
достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных интересов,
но и принципам добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав (п.
3 ст. 1 ГК РФ), недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или
недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (п. 1 ст.
10 ГК РФ).

На основании изложенного Комиссия приняла решение признать жалобу
Заявителя необоснованной.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, 3.1
части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, налженные письмом Московского



УФАС России от 15.10.2020 № ЕО/57201/20.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


